
`0£9`-E===

Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore 1

AFFARI GENERALIn30fdel25FEB.2025

OGGETTO: Politiche educative -Prosecuzione del servizio di preparazione e trasporto pasti per gli

alunni  della  scuola dell'infanzia,  della scuola primaria a tempo  pieno  e  della scuola  secondaria di

primo grado del Comune di Modica, -CIG :85884E832A

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
-1aDelibera di Giuntan. 237 del  l4/10/2024;

-    la Detemina del Commissario Straordinario del Comune di Modica con i poteri del Sindaco

n.  1464  del  23/05/2023  con  la  quale  viene  nominato  il  dott.  Rosario  Caccamo  Dirigente
degli Affiri Generali del Comune di Modica;

-    la Legge n. 241  del  7 agosto  1990 "Nome in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi" e ss.mmii.;
-     il D. Lgs. 31  marzo 2023 n. 36 "Codice dei Contratti Pubblici";

PREMESSO CHE:

•     che  questo  Ente  nell'ambito  delle  proprie  funzioni  nel  campo  dell'assistenza  scolastica  al
fine  di  rendere  quanto  più  fhiibile  possibile  il  diritto  allo  studio,  assicua  il  servizio  di
refezione scolastica;

•     il  D.lgs.  63/2017,  nel  dettare  disposizioni  volte  a garantire,  attraverso  l'offerta di  servizi  e

prestazioni,  l'effettività  del  diritto  allo  studio,  individua  all.art.  2  la mensa  scolastica  fra  i
servizi che "lo Stato, 1e regioni e gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze e nei
limiti delle effettive disponibilità finanziarie, umane e strumentali  disponibili a legislazione
vigente" devono sostenere per assicurare il diritto allo studio;

•      il servizio di mensa scolastica è pacificamente ritenuto un servizio a domanda individuale,
come  individuato  dal  DM  31.12.1983,  emanato   in  base  all'art.   6,  comma  3,  del  D.L.
55/1983;

•     quanto  alla  disciplina  dei  servizi  a  domanda  individuale,  l'art.  3  del  D.L.  786/1981,  così
come  convertito  dalla  L.   51/1982,  prevede  espressamente  che  "per  i  servizi  pubblici  a
domanda individuale,  le  province,  i  comurri,  i  loro  consorzi  e  le  comunità montane  sono
tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato";



•     1a legge regionale n.10  del  20  giugno 2019  "Disposizioni in materia di  diritto  allo  studio"
regola le fiinzioni amministrative relative agli interventi in materia di diritto allo studio;

•    il contributo dello Stato, assegnato agli Enti locali ai sensi dell'art. 3 della Legge  14 gennaio
1999,   n.   4   "Rimborso   del   pasto   ai   docenti   per   1'assistenza   agli   alunni   nelle   mense
scolastiche", viene erogato direttament£ agli Enti  locali  in proporzione al numero di classi
che accedono al servizio mensa che abbiano adottato il modulo del tempo pieno;

ATTES0 CHE:

•   l'Amministrazione comunale intende fomire il servizio refezione scolastica, quale sostegno
al diritto allo studio, in favore degli alunni che fiequentano la scuola dell'infanzia e la scuola
primaria ubicate nel territorio comunale di Modica;

•   il  servizio  mensa  deve  essere  fomito  anche  per  il  personale  (docenti  e  ATA)  in  servizio

presso i citati plessi scolastici;

• occorre organizzare il servizio di refezione scolastica in modo tale che esso sia espletato con
carattere di efficacia ed effi€i€nza;

• il Comune non dispone dei mezzi necessari né di personale intemo che sia in possesso delle
competenze,  dei requisiti  e delle abilitazioni professionali  necessari  a svolgere  le mansioni
connesse al servizio in argomento;

•  per  tali  ragioni,  risulta  necessario  affidare  ad  operatore  economico  estemo,  il  servizio  di

preparazione   e/o    fomitura,    trasporto,    somministrazione    e    distribuzione    dei    pasti,
comprensivo  del  riordino  e  pulizia  dei  locali  mensa,  delle  attrezzature  e  delle  stoviglie,
mediante il personale dipendente del citato operatore;

•  occorre  affidare  il  servizio  in  argomento  ad  operatore  economico  che  sia  in possesso  dei
mezzi   necessari,   delle   qualifiche,   dei   requisiti   di   esperienza   e   competenza   tecnico-
professionale necessari a garantire il regolare espletamento del già menzionato servizio;

RILEVATO CHE:

•     il servizio di mensa scolastica è pacificamente ritenuto un servizio a domanda individuale,
cioè  un  servizio  pubblico  che  viene  erogato  dall'ente  non perché  la  sua  erogazione  è  un
obbligo  istituzionale,  ma  in  quanto,  avendone  la  possibilità  economico-finanziaria,  l'ente
decida  di  assumeme  la  gestione  fomendolo  non  alla  collettività  indifferenziata,  ma  ai
soggetti che ne facciano richiesta.

•     per  i  sopradetti  servizi,  quindi,  gli  enti  erogatori  "sono  tenuti  a richiedere  la contribuzione
degli utenti, anche a carattere non generalizzato", tenuto tuttavia conto che l'art.  6, comma
7, D.L. 28 febbraio  1983, n. 55, come convertito dalla L. 26 aprile 1983, n.131, ribadisce, in
tema di definizione della misua percentuale dei costi complessivi di tutti ì servizi pubblici a
domanda  individuale,  le  eccezioni  stabilite  con  l'art.  3, D.L.  22  dicembre  1981,  n.  786,
convertito,  con  modificazioni,  nelLa L.  26  fiébbraio  1982,  n.  51,  seeondo ctii  tra  i  servizi
pubblici  a domanda individuale  di cui  i  comuni  "sono tenuti  a richiedere  la contribuzione
degli utenti, anche a carattere non generalizzato",



•     che  ai  sensi  dell'articolo  243,  coinma  2,  del  d.lgs.  267/20000,  trattandosi  di  servizio  a
domanda individuale,  risulta rispettato  il principio  secondo il quale il  costo  del  servizio  sia
coperto con i relativi proventi tarifiàri e i contributi finalizzati in misua non inferiore al 36
per cento;

•     che nelle more  dell'approvazione  del bilancio  stabilmente riequilibrato e  dell'espletamento
della  procedua  di   gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  mensa  scolastica,   si   intende
proseguire il servizio precedentemente affidato;

•     che   la  ditta  Prometeo   Cooperativa  Sociale,   con   sede   a  Gricignano  di   Aversa  in  via
Capotonico  n.  82/a,  tramite  aggiudicazione,  ha  fornito  il  servizio  sopracitato  garantendo
sempre la qualità dei pasti e mostrando sempre grande disponjbilità per la risoluzione delle
problematiche che di volta in volta si  sono presentate,  ed è  quindi  idonea ad assicurare  la
regolarità del servizio;

•     che    la    ditta   Prometeo    Cooperativa    Sociale,    ha   manifestato    fomale    assenso    alla
continuazione  del   servizio  di  cui  trattasi,  agli  stessi  patti   e  condizioni  dell'appalto  già
concluso,  unicamente  con la revisione dei prezzi  di  aggiudicazione  aggiomandoli  secondo
l'indice ISTAT, così come previsto per legge;

•     che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell'art.   15   del  D.   Lgs,  n.   36/2023   e

ss.mm.ii. è il Dott. Rosario Caccamo;

•     che il suddetto RUP è anche Responsabile del Procedimento per le fasi di programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

•     che  l'art.  3  "Principio  di  accesso  al mercato" del  D.  Lgs.  n.  36/2023  stabilisce  i principi  di

concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità,  trasparenza e proporzionalità a
cui 1'Amministrazione è tenuta nell'espletamento della presente procedura.

DATO ATTO:

•     dell'esperienza  posseduta,  nell'ambito  della  refezione  scolastica,  dalla  ditta  individuata,

Prometeo Cooperativa Sociale, con sede a Gricignano di Aversa in via Capotonico n.  82/a,
Partita IVA 04148020615 avendo svolto il servizio con puntualità e precisione;

•     che è stato già stato acquisito  il CIG 85884E832A ai fini  sia della tracciabilità di cui alla

legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
•     che sulla base della popolazione scolastica interessata e dell'aggiomamento  lstat dei prezzi,

il  costo  presunto  del  servizio  per il periodo  Gennaio - Maggio 2025,  sarà di €  340.000,00
oltre  IVA al 4%  e trova copertura sul capitolo  2965/10 dell'ipotesi di bilancio riequilibrato
di cui all'art. 261  del d.lgs, 267/2000 a valere sulle

RIBADITO  che  la  proroga  del  servizio  di  cui  all'oggetto  è  limitata  alla  conclusione  dell'anno
scolastico in corso e, pertanto fino al 31 maggio 2025 con decorrenza da gennaio 2025.

CONSIDERATO  che  questa  amministrazione  allo  scopo  di  garantire  la  necessaria  continuità  del
servizio  fomito,  legittimamente  dispone,  nelle  more  di  indire  la  procedura  di  affidamento,  una

prosecuzione tecnica ai sensi dell'art.120 del vigente codice degli appalti pubblici.



CONSIDERATO CHE:

•     che  con  detemiina n.  2525  dell'8/11/2024,  nelle  more  dell'espletamento  della  gara è  stato
affidato, ai sensi dell'art.  50, comma  1,1ettera b), del D.Lgs. n.  36/2023, a seguito trattativa
diretta  sulla  piattaforma  MEPA  n.  4732258,  è  stato  affidato  il  servizio  di  preparazione  e
trasporto pasti per gli alunni della scuola dell'infanzia, della scuola primaria a tempo pieno e
della  scuola  secondaria  di  primo grado  del  Comtme  di  Modica  à[la  ditta Prometeo coop.
Sociale P.I. 04148020615 per i mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2024;

•     che per l'annualità 2025, in assenza di approvazione del bilancio pluriennale 2023/2025, non
è stato possibile espletare una gara per l'individuazione del nuovo gestore del servizio di che
trattasi;

•    che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comtmale  n.  1  del  30.01.2025  è  stato dichiarato  il
dissesto finanziario del Comune di Modica, ai sensi degli art. 244 e seguenti del TUEL;

•     che ai sensi l'art. 250, comma l  del T.U.E.L.:

-    l'ente applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione
debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo
stesso;

-    dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino all'approvazione dell9ipotesi di
bilancio  riequilibrato,  di  cui  all'art.  261  l'ente  locale  non  può  impegnare  per  ciascun
intervento   somme   complessivamente   superiori   a   quelle   delle   dotazioni   previste
nell'ultimo bilancio approvato;

•     che  ai  sensi  dell'art.   163,  comma  1,  del  D.  Lgs.  N.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  spesa di  che
tra"asi,  è  assolutamente  necessaria  ed  indispensabile  e  non  frazionabile  per  assicuare
1'espletamento  del  servizio  di  mensa  scolastica  in  quanto  trattasi  si  servizio  di  pubblica
utilità che non può  essere né  interrotto,  né  sospeso  se non per comprovate  cause  di  forza
maggiore, per cui è necessario statuire una prosecuzione dal mese di gennaio 2025  al mese
di maggio 2025;

•     che   la  noma  consente   il   superamento   delle   dotazioni  previste  nell'ultimo   bilancio   a
condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;

•     che occorre procedere alla prosecuzione del servizio dz. re/ezj.oJ€e sco/asrj.ccr e che sulla base
della  popolazione   scolastica  interessata  e   dell'aggiomamento   lstat  dei   prezzi,   il   costo
presunto del servizio per il periodo Gennaio - Maggio 2025, sarà di € 340.000,00 oltre IVA
al 40/o ;

•     che  ai  fini  della salvaguardia degli  equilibri  di  bilancio la spesa per il  servizio  della mensa
scolastic.a  peff  l'a.  s.  2024/2025,  e  fmo  alla  rideterminazione  delle  nuove  tariffe  ai  sensi
dell'art. 251  del TUEL, trova copertura come segue:
>  32,04% -compartecipazione delle famiglie come da Delibera di Giunta n.  194/2024;
>  13,11% -contributo MIUR per il servizio mensa fomito al personale (docenti e ATA) in

servizio presso i citati plessi scolastici;
>   14,32%  -dal  contributo  della regione  siciliana ai  sensi  del Decreto  65/20217  il  servizio

mensa dei bambini della scuola matema;
>  31,48°/o -contributo della Regione siciliana ai sensi della legge regionale n. 3/2025;
>     9,05% -spesa acarico del bilancio comunale;



RITENUTO  che  l'istruttoria preordinata all'emanazione  del presente  atto  consenta di  attestare  la
regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-
bis del D.  Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubb}ici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16
del D.  Lgs.  n.  36/2023  e ss.mm.ii.  di conflitto di interesse in capo al fimatario del presente atto, al
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

•       II Decreto Legislativol8 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare, gli artt.107,153,

183,191  e  192;

•       ilD.Lgs.118/2011  ess.mm.ii.;

•      il vigente Regolamento di contabilità del comune di Modica;
•      1'articolo 3 della legge  l36/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

•      laL.R.n.48/91;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono espressamente richiamati e confermati:
1 .    Di prendere atto della prosecuzione del servizio di preparazione e trasporto pasti per gli

alunni  della  scuola  dell'infanzia,  della  scuola  primaria  a  tempo  pieno  e  della  scuola
secondaria  di  primo  grado  del  Comune  di  Modica,  ai  sensi  dell'art.   120  del  D.1gs.

36/2023 per il periodo da gennaio 2025 a maggio 2025;

2.    Di  proseguire,  nelle  more  dell'espletamento  della  gara,  il  servizio  di  preparazione  e
trasporto  pasti  per  gli  alunni  della  scuola  dell'infanzia,  della  scuola primaria  a tempo

pieno  e  della  scuola  secondaria  di  primo  grado  del  Comune  di  Modica  con  la  ditta
Prometeo  Cooperativa  Sociale,  con  sede  a  Gricignano  di  Aversa  in  via  Capotonico  n.
82/a, Partita IVA 04148020615;

3.    Di dare  atto  che  il  servizio  di  preparazione  e trasporto  pasti per gli  alunni  della scuola
dell'infanzia,  primaria  a  tempo  pieno  e  secondaria  di  primo  grado,  per  il  periodo  di

prosecuzione indicato, è stato e viene effettuato alle medesime condizioni contrattuali ci
cui   al   contratto   di   stipula  della   RDO   n.   4732258,   detemina  a  contrarre   n.   2525
dell'8/11/2024;

4.    Di dare atto che sulla base della popolazione scolastica interessata e dell'aggiomamento
lstat  dei  prezzi,  il  costo  del  servizio,  per  il  periodo  di  prosecuzione,  sarà  di  circa  €
340.000,00 oltre IVA al 4%;

5.    Di dare atto che ai sensi dell'articolo 243, comma 2, del d.lgs.  267/20000, trattandosi di
servizio a domanda individuale, risulta rispettato il principio secondo il quale il costo del
servizio sia coperto con i relativi proventi tariffari e i contributi finalizzati in misura non
inferiore al 36 per cento;

6.    Di dare atto della copertura della spesa secondo le modalità indicate in premessa ovvero:



>    dal contributo della regione siciliana ai sensi del Decreto 65/20217 per il servizio
mensa dei bambini della scuola matema;

>    dal contributo della Regione siciliana ai sensi della legge regionale n. 3/2025;
>    dalla compartecipazione delle famiglie;
>   dal contributo del MIUR;
>   dalla spesa a carico del bilancio comunale

garantendo  il  servizio di refezione scolastica per i mesi da gennaio a maggio 2025  nel
rispetto gli equilibri di bilancio;

7.    Di  impegnare  la  somma  complessiva,  IVA  compresa,  di €  353.600,00  al  cap.  2965/10
dell'ipotesi   di   bilancio   stabilmente   riequilibrato   di   cui   all'art.   261   del   TUEL   per
l'annualità 2025,  e di  accertare  con successivo prowedimento  le  compartecipazioni  di
cui al punto 6;

8.    Di  dare  atto  che  trattasi  di  spesa  necessaria  ed  indispensabile  e  non  fiazionabile  per
assicurare  l'espletamento  del  servizio  di  mensa  scolastica,  e  che  viene  assicuata  al
copertura minima del 36% ai sensi dell'art. 251  del TUEL;

9.    Di   demandare   al   RUP,   per  mezzo   degli   Uffici   competenti,   tutti   gli   adempimenti
derivanti  dalla  presente  Deteminazione  ed  in  particolar  modo  l'accertamento  delle
condizioni   di   legge   in   capo   all'affidatario   e   l'acquisizione   della   documentazione
necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;

10. Di dare atto che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai
sensi e per gli effetti della Legge n.  136/2010 e ss.mm.ii. ed è, pertanto, tenuto a fomire
a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla Legge, con la specificazione
che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

11. Di  accertare  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  all'art.
147-bis, comma  1, del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecrica del presente

prowedimento  in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione arnministrativa, il cui
parere  è  reso,  unitamente  a[la  sottoscrizione  del  presente  prowedimento  da parte  del
responsabile del servizio;

12. Di  liquidare,  con  separato  prowedimento,  la  somma  dovuta  dopo  presentazione  di
regolari fatture, acqujsite come per legge;

13. Di   rendere   noto   che   il   responsabile   unico   del   procedimento-RUP   è   dott.   Rosario
Caccamo;

14. Di  trasmettere  il  presente  prowedimento  all'ufficio  segreteria per  l'inserimento  nella
raccolta generale ;

15. Di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  par."  Conflitto  di  interessi"  del  vigente  PTPC,  che  in
ordine al presente atto non sussiste in capo al redigente ipotesi di conflitto di interessi di
cui  all'art.6  bis  della  L.  n.  241/90,  come  introdotto  dall'art.1,  comma  41,  della  L.  n.
190/2012  o  interessi personali dei  soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ai
sensi dell'art.16 del D. Lgs.  36/2023  e ss.mm.ii.;

6



16. Di   dare   atto   altresì   che   l'esecutività   del   presente   prowedimento   è   subordinata
all'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  ai
sensi   dell'art.   183,   comma  7,   del  D.   Lgs.   267/2000   e   ss.mm.ii.   e  che   con  esso   è

immediatamente   efficace   ai   sensi   dell'art.   17,   comma   5,   del   D.   Lgs   n.36/2023   e
ss.mm.ii. ed è accessibile nel sito www. comune.modica.rg.it;




